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Úvod

Tématem této diplomové práce je Plán marketingové komunikace Centra podnikání.

Centrum podnikání působí na Fakultě ekonomické Západočeské univerzity v Plzni jako

organizace podporující podnikatelské vzdělávání. Jedním z důvodů, proč Centrum

podnikání vzniklo, je skutečnost, že se české školství obecně věnuje podnikatelskému

vzdělávání omezeně. Ani na Západočeské univerzitě v Plzni tomu není jinak, a kdo jiný

než Fakulta ekonomická by měl jít v tomto ohledu příkladem a podnikatelské

vzdělávání na půdě univerzity rozvíjet. Nedostatek podnikatelského vzdělávání

vyzdvihuje mnoho odborných studií a na jeho rozvoj apeluje také Evropská unie. Cílem

tohoto vzdělávání přitom není jen vznik nových podniků, potažmo nových pracovních

příležitostí, zároveň také přispívá k rozvoji podnikatelské kultury v zemi. Uvedené cíle

podnikatelského vzdělávání jsou přitom klíčové pro udržitelný rozvoj podnikání.

Aby však byla činnost jakékoliv organizace účinná, musí být vhodně komunikována

cílové skupině. Problémem vhodného oslovení a zaujetí zákazníků správnými

komunikačními kanály se zabývá marketingová komunikace. Zajištění účinné

marketingové komunikace je však stále složitější. Příčinou je narůstající množství

komunikačních kanálů a přesycenost reklamními sděleními. Prioritou organizací by

tedy v současnosti měla být snaha o navázání aktivní, trvalé a interaktivní komunikace

se svými zákazníky. Měly by svým zákazníkům více naslouchat, zjišťovat

a přizpůsobovat se jejich očekáváním. Zároveň by měly organizace klást důraz

na celistvost veškeré komunikace.

Tato diplomová práce se tedy zabývá problematikou vhodné marketingové komunikace

Centra podnikání, jakožto organizace zajišťující podnikatelské vzdělávání

na Západočeské univerzitě v Plzni.

Cílem práce je navrhnout plán komunikace Centra podnikání a vytvořit doporučení na

základě analýzy předchozí marketingové komunikace. Plán je zaměřen na studenty,

jakožto primární cílovou skupinu této organizace. Za účelem dosažení cíle diplomové

práce je využito cílů dílčích, a to zmapování teoretických znalostí v oblasti

marketingové komunikace, dále zpracování již zmíněné analýzy předchozí komunikace

a také marketingového výzkumu mezi studenty. Na základě takto zjištěných poznatků

jsou navržena doporučení a plán marketingové komunikace Centra podnikání.
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Práce se člení do 8 kapitol, které jsou uspořádány v logické návaznosti a souslednosti.

První kapitoly této práce jsou věnovány teoretickému úvodu do problematiky

marketingové komunikace. Jedna kapitola se věnuje novým trendům v této oblasti. Pátá

kapitola se pak věnuje problematice podpory podnikání v České republice.

Další část práce je zaměřena prakticky, Centrum podnikání je zde stručně představeno,

je vymezena jeho činnost a je zde provedena také analýza současné komunikace Centra

podnikání se studenty. Sedmá kapitola se věnuje marketingovému výzkumu, přičemž

zde jsou nejprve uvedeny teoretické poznatky potřebné k samotné realizaci výzkumu.

Ten proběhne na kvantitativní i kvalitativní bázi. Poslední kapitola pak uvádí

doporučení plynoucí ze zjištěných poznatků. Tato doporučení následně shrnuje

navržený plán marketingové komunikace Centra podnikání.
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1 Marketing

„Marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny

získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků

a služeb s ostatními“ (Kotler, Keller 2013, s. 35).

Marketing je soubor procesů, který vytváří, komunikuje a dodává hodnotu zákazníkům.

Také řídí vztahy se zákazníky a to tak, že přináší zisk organizaci a jejím stakeholderům.

Kotler také uvádí význam holistického marketingu a z něj plynoucí nutnost široké

a integrované perspektivy v marketingu (Kotler, Keller 2016, překlad vlastní).

V další publikaci od Kotlera je vymezen marketingový mix pomocí základních 4P, tedy

výrobku (product), ceny (price), distribuce (place) a komunikace (promotion). Zejména

je zde zdůrazněno, že moderní marketing požaduje nejen prodej kvalitního výrobku

s přitažlivou cenou a spolehlivou distribucí, ale také jej musí vhodně komunikovat.

Komunikace organizace je v současnosti nutnou podmínkou pro její úspěch, a to nejen

komunikace se zákazníky současnými a potenciálními, ale také s jejími dodavateli,

zprostředkovateli a veřejností (Kotler 2001).

Někteří autoři překládají čtvrtý nástroj marketingového mixu - promotion jako podporu

či propagaci (Vysekalová 2012), v současnosti je však jasné, že klíčem k úspěchu je

zpětná vazba od zákazníků a vhodnějším překladem se tedy v době moderních

komunikačních technologií stává právě komunikace, a to jako zdroj jedinečné

konkurenční výhody (Přikrylová, Jahodová 2010).

Foret pak pojem marketingová komunikace chápe jako komunikaci se zákazníkem

a jako její synonyma používá také propagaci, ale i komerční komunikaci a komunikační

mix. Marketingovou komunikaci pak rozlišuje na dvou úrovních. V širokém slova

smyslu vysvětluje, jak zákazník vnímá komunikaci v podobě produktu, ceny

a distribuce, tedy třech částí marketingového mixu. V úzkém slova smyslu pak popisuje

marketingovou komunikaci jako čtvrté „P“ z marketingového mixu, nazvanou též jako

propagaci, komerční komunikaci či komunikační mix (Foret 2011).

Na základě těchto definic bude marketingová komunikace v této práci chápána jako

komunikace se zákazníkem v podobě čtvrtého „P“. Tedy jako komunikace, jejíž

optimální rozložení nástrojů tvoří komunikační mix.
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2 Komunikace

„Komunikace obecně je předání určitého sdělení nebo informací od zdroje k příjemci“

(Přikrylová, Jahodová 2010, s. 21). Tato definice shrnuje všeobecně uváděný model

komunikačního procesu, potažmo procesu marketingové komunikace.

Tento model zahrnuje odesílatele (komunikátora) sdělení, někdy označovaného jako

zdroj informace, či subjekt komunikace. Dále sdělení či zprávu, která je zakódována

pomocí vysílače, který mění informace na signál a zpět je sdělení dekódováno pomocí

přijímače. Mezi těmito dvěma procesy se nachází informační kanál (médium), jímž se

sdělení přenáší. Výběru tohoto nositele sdělení je potřeba věnovat vysokou pozornost,

nesprávně zvolené kanály totiž mohou zapříčinit neúspěšnost celé komunikace.

Optimální strukturu komunikačního mixu je doporučováno vybírat na základě znalosti

preferencí cílových skupin. Dekódované sdělení poté přijímá komunikant (objekt

komunikace), nejčastěji se jedná o zákazníky, spotřebitele, ale i zaměstnance, média

a širokou veřejnost. Přijetím však proces komunikace nekončí, velice důležitou součástí

se stala zpětná vazba příjemce směrem k odesílateli. Pozitivní i negativní zpětná vazba

do jisté míry poukazuje na účinnost komunikace a vždy by měla mít vliv na komunikaci

budoucí. Celkový proces komunikace mohou nepříznivě ovlivňovat, zkreslovat, či

dokonce zapříčinit odmítnutí sdělení, komunikační šumy, které by se zejména

odesílatel sdělení měl snažit eliminovat. V praxi se jedná o technické nedostatky médií

a poruchy, ale také psychologické aspekty odesílatele či příjemce komunikace

(Vysekalová 2012; Přikrylová, Jahodová 2010).

Obr. č. 1 Model komunikačního procesu

Zdroj: Vlastní zpracování dle Vysekalová, 2012
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Úspěšná a efektivní může být komunikace jen tehdy, pokud si subjekty navzájem

důvěřují. Dále je potřeba komunikovat ve vhodný čas a ve vhodném prostředí, sdělení

by mělo být jasné, pochopitelné a přizpůsobené příjemci.

Komunikace se pro dosažení cíle musí neustále opakovat a především rozvíjet, je tedy

jasné, že se jedná o dlouhodobý proces. Velice důležité je i využití vhodných a také

osvědčených kanálů, ke kterým má příjemce sdělení vytvořený vztah a považuje je

za důvěryhodné. Nejdůležitější je ovšem znát příjemce sdělení – zákazníky a díky tomu

připravit a uskutečnit komunikaci šitou na míru cílové skupině (Foret 2011).

Komunikace je pojítkem mezi subjektem a okolím, díky její intenzivní formě vznikají


[…]


jen v mé diplomové práci Plán marketingové komunikace Centra podnikání. Jejím cílem

je zjistit, jaké povědomí o Centru podnikání mají studenti Západočeské univerzity v Plzni a dle

zjištěných poznatků sestavit plán komunikace se studenty. Účast ve výzkumu je anonymní a

dobrovolná, vyplnění dotazníku nezabere více než pět minut.

Předem vám děkuji za ochotu a spolupráci.

Alena Kovaříková

studentka FEK ZČU

1) Na jaké fakultě studujete?

FEK FAV FPR

FEL FPE FDULS

FST FF FZS

2) Je Váš studijní obor ekonomicky zaměřený?

o ano

o ne

3) V jakém ročníku studujete?

o 1. ročník bakalářského studia

o 2. ročník bakalářského studia

o 3. ročník bakalářského studia

o 1. ročník navazujícího studia

o 2. ročník navazujícího studia

o jiné ______________________

4) Uvažujete o založení vlastního podnikání?

o již podnikám

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

5) Znáte Centrum podnikání?

o ano, velmi dobře

o znám ho

o slyšel/a jsem o něm

o nikdy jsem o něm neslyšel/a

Pokud jste zvolil/a možnost nikdy jsem o něm neslyšel/a, přečtěte si, prosím, následující

odstavec a pokračujte otázkou č. 12.

Centrum podnikání podporuje především zajímavé podnikatelské nápady studentů a pomáhá jim

s jejich realizací. Jeho cílem je vést mladé lidi k podnikatelskému přístupu k životu, tak aby se

dovedli prosadit a úspěšně uplatnit. Věnuje se, ale i studentům, kteří o podnikání neuvažují. Cílí

na jejich osobní rozvoj a kreativitu a připravuje je tak na posty manažerů. Podílí se na řadě

zajímavých přednášek, jako například online marketing, copywriting či povolání budoucnosti.

Prostřednictvím přednášejících z oboru tak studentům ukazuje příklady dobré praxe a rozvíjí

tak jejich znalosti a dovednosti. Více informací o Centru podnikání najdete na www.cepecko.cz.

6) Jsou pro Vás aktivity a témata Centra podnikání atraktivní?

o ano, velmi

o spíše ano

o neutrální

o spíše ne

o ne

Pokud ne, jaké jiné aktivity byste ocenili? ______________________________________

7) Odkud jste se o Centru podnikání dozvěděl/a?

______________________________________________________

8) Zúčastnil/a jste se nějaké události spojené s Centrem podnikání?

o ano

 Jaké? _____________________________________________

o ne

 Proč? (možnost volby více odpovědí)

 nedostatek času

 nezájem o témata

 neinformovanost o události

 jiné ______________________________

9) Jaké typy komunikace jste souvislosti s Centrem podnikání zaznamenal/a? (možnost volby více

odpovědí)

o letáčky

o tisk

o webové stránky Centra podnikání

o webové stránky FEK

o facebookový profil Centra podnikání

o ústní šíření, například od pedagogů a členů Centra podnikání

o jiné __________________________________

10) Ohodnoťte na stupnici (1 - nejvíce, 5 - nejméně), které formy komunikace Centra podnikání

považujete Vy osobně za nejpřitažlivější?

Vaši odpověď označte křížkem, prosím.

1 2 3 4 5

letáčky

sociální sítě

webové stránky

osobní doporučení

PR – články v tisku

e-maily

videa

reklamní banner na www.zcu.cz

jiné ______________________

11) Které formy Vám naopak v komunikaci Centra podnikání chybí?

__________________________________________

12) Tuto otázku zodpovězte pouze v případě, že jste v otázce č. 5 zvolili možnost „nikdy jsem o něm

neslyšel/a“.

Zaujala Vás uvedená činnost Centra podnikání tak, že nyní uvažujete o využití jeho služeb?

o určitě ano

o spíše ano

o nevím

o spíše ne

o určitě ne

13) Jaký je Váš věk?

o 19

o 20

o 21

o 22

o 23

o 24

o 25

o 26 a více

14) Jste?

o muž

o žena

Zdroj: Vlastní zpracování 2018

Abstrakt

KOVAŘÍKOVÁ, Alena. Plán marketingové komunikace Centra podnikání. Plzeň,

2018. 90 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační mix, marketingový plán,

podpora podnikání, podnikatelské vzdělávání

Cílem předložené práce je navržení plánu marketingové komunikace Centra podnikání.

Nejprve zde jsou vymezeny pojmy jako marketingová komunikace, komunikační mix či

marketingový plán. Poté je Centrum podnikání stručně představeno a vymezena je také

jeho činnost. Pro splnění cíle práce je zanalyzována předchozí marketingová

komunikace této organizace, dalším krokem je realizace výzkumu mezi studenty. Ten

byl proveden formou dotazníkového šetření a skupinového dotazování. Na základě

zjištěných poznatků jsou navržena doporučení a plán marketingové komunikace Centra

podnikání.

Abstract

KOVAŘÍKOVÁ, Alena. Marketing communication plan of the Business Center. Plzeň,

2018. 90 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing communication, communication mix, marketing plan,

entrepreneurship support, entrepreneurial education

The aim of this thesis is to propose a marketing communication plan of the Business

Center. Firstly, there are definitions of marketing communication, communication mix

and marketing plan. Then, the Business Center is briefly introduced and its activity is

also defined. In order to achieve the aim of the thesis, the previous marketing

communication of this organization is analyzed, the next step is the realization of

research among students. This was done by means of questionnaire survey and focus

groups. On the basis of the findings are designed recommendations and marketing

communication plan of the Business Center.