HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Alena Kovaříková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Plán marketingové komunikace vybraného subjektu
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce se zabývá tématem marketingové komunikace, konkrétně plánem marketingové komunikace. Cílem diplomové práce je navrhnout plán marketingové komunikace vybraného subjektu, konkrétně Centra podnikání FEK ZČU v Plzni, a vytvořit doporučení pro marketingovou komunikaci na základě předchozí analýzy.

V úvodu práce bych doporučila podpořit autorky tvrzení o nedostatku podnikatelského vzdělání vybranou studií či odkazem na apel Evropské unie. Teoretickou část práce považuji za dobře zpracovanou, autorka dle mého názoru uvádí dostatečné informace, na které lze navázat v praktické části. Praktická část se věnuje nejdříve představení zkoumaného subjektu, Centra podnikání FEK ZČU v Plzni. Centrum podnikání se vyskytuje v univerzitním prostředí, dá se tedy očekávat, že pro tento subjekt lze aplikovat vybrané způsoby komunikace a je potřeba plán marketingovou komunikaci tomuto okolí přizpůsobit. Ke zpracované analýze dosavadního způsobu komunikace nemám výrazné

připomínky. Na tuto analýzu navazuje zpracované šetření, jehož cílem bylo zjistit, jaké je povědomí studentů ZČU o tomto subjektu a jaké od něj mají očekávání. Je využito jak dotazníkového šetření, tak focus group analýzy. Následně vytvořené závěry a návrh plánu považuji za dobře zpracovaný. Doporučila bych v textu ještě více zdůraznit propojenost na předchozí analýzu tak, aby bylo naprosto zřetelné, že se vychází především ze zpracovaných šetření. U kapitoly 8.2 bych doporučila zmínit, jak bylo získáno bodové hodnocení z pohledu studentů.

Autorka pravidelně komunikovala s vedoucí práce. Zpracovaný text je přehledný a hezky zpracovaný, jeho přínos vidím zejména v praktické části, nikoliv na rovině teoretické. Práci hodnotím stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Vysvětlíte postup váženého hodnocení v kapitole 8.2 a shrnete závěry z tohoto hodnocení. Popište vybrané subjekty působící na českých VŠ obdobného charakteru jako je Centrum podnikání FEK ZČU v Plzni.

V Plzni, dne 18.5.2018

Podpis hodnotitele